

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIII.

PONIEDZIAŁEK 14 MARCA 1927 ROKU.

Nr. 72.

Przenumerata miesięczna Zł. 3.50. Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Po sesji Rady Ligi Narodów w Genewie.

Zadowolenie Brianda z poprawy stosunków polsko-niemieckich.

Genewa, 13.3 (PAT) — Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów po stanowiono odłożyć do sesji wrześniowej sprawę zbadania będących w toku prac komitetu ekonomicznego, dotyczących zebrania wiadomości o stosunkach gospodarczych i finansowych poszczególnych państw w związku z kwestją stosowania sankcyj przewidzianych art. 16 statutu Ligi. Wiadomości te potrzebne są do wszechstronnego rozpatrzenia propozycji fińskiej, złożonej w swoim czasie w podkomitecie, Komisja przygotowawcza konferencji rozbrojeniowej Rady przyjęła propozycję polską zaproszenia dwóch rzeczoznawców ze strony Gdańska na międzynarodową konferencję ekonomiczną.

Genewa, 13.3 (PAT) — Po zamknięciu sesji odbyło się poufne posiedzenie Rady, na którym zamianowano członków komisji rządzącej zagłębiami Saary, zatwierdzając dotychczasowy skład tej komisji. Co zaś do przewodniczącego zdecydowano, że Stephens pozostanie na tym samym stanowisku do końca marca 1928 r. W międzyczasie nastąpić może mianowanie innego przewodniczącego komisji

przez przewodniczącego Rady, t. z. w obecnym stanie rzeczy przez Stresemanna w porozumieniu z członkami komisji rządzącej pod warunkiem jednomyślności. Z kolei przyjęto do wiadomości wyznaczenie przez Gdańsk w porozumieniu z Polską rzeczoznawców na konferencję ekonomiczną w osobach prezesa izby handlowej w Gdańsku Klawittera oraz prof. Noego, wreszcie przekazano sekretarjatowi do oceny propozycję Chamberlaina ograniczającą ilość odbywania się w ciągu roku sesji Rady do trzech.

Następna sesja Rady odbędzie się dnia 13 czerwca br.

Genewa, 13.3 (PAT) — Briand oświad

czył wobec przedstawicieli prasy, że jest bardzo zadowolony z układu, dotyczącego zagłębła Saary, oraz z odprężenia, jakie ujawniło się pomiędzy Niemcami a Polską. Minister dodał, że sprawa ściślejszej ewakuacji Nadrenji nie była przedmiotem jakiegokolwiek dyskusji w ściślejszym tego słowa znaczeniu, ani też przedmiotem jakiegokolwiek konkretnej propozycji. Briand stwierdził, że uregulowanie sprawy zagłębła Saary nastąpiło niezależnie od sprawy okupacji terytoriów nadreńskich.

Paryż, 13.3 (PAT) — Przybył tu ministrowie spraw zagranicznych Anglii Chamberlain i polski Zalesski.

Likwidacja strajku w Bielsku.

Bielsko, 13.3 (PAT) — Onegdaj udało się inspektorowi pracy Bartońcowi doprowadzić do ugody pomiędzy fabrykantami a robotnikami włókienniczymi z następującymi warunkami. Zarobki tkaczy i tkaczek podwyższono o 9 proc. Zarobki wszystkich innych dziennych robotników w przemyśle włókienniczym o 10 pr. Podwyżka obowiązuje od dnia podjęcia pracy. Dziś odbył się wielki wiec robotników włókienniczych w Bielsku, na którym zakomunikowano im warunki ugody.

Katastrofa na kopalni „Kleofas“.

Wczoraj przy pracy nad budową tamy na kopalni „Kleofas“ pod Zagłębem na Śląsku nastąpił wybuch gazów, przyczem poniosło śmierć 5 górników i 1 sztygar. Ekspedycja ratunkowa, która wkrótce zjechała w głąb kopalni zastała już tylko trupy.

Pupile Huszny w seminarjach prawosławnych.

Warszawa, 13.3 (Tel. wł.) — Na skutek prośby byłego administratora polskiego prawosławnego kościoła narodowego ks. Andrzeja Huszny rozpatrzył Synod cerkwi prawosławnej w Polsce kwestję przygotowania księży dla wymienionego kościoła. Po rozważeniu sprawy synod uznał, że osoby, pragnące poświęcić się stanowi duchownemu w polskim prawosławnym kościele narodowym przyjmowane być mogą w poczet studentów studjum teologii prawosławnej na uniwersytecie warszawskim o ile odpowiadają wymaganiom, stawianym kandydatom na studentów wymienionego studjum. Prócz tego synod uznał, że pewna liczba osób narodowości polskiej, należących do polskiego prawosławnego kościoła narodowego, może być przyjęta w poczet słuchaczy prawosławnych seminarjum duchobnych w Krzemieńcu i Wilnie. Synod polecił rektorom tych seminarjów przedstawić z kancelarii synodu dane dotyczące ce wolnych miejsc w tych seminarjach.

Parlamentarzyści polscy we Francji.

Lion, 13.3 (PAT) — Wczoraj o godz. 11 przybyła tu delegacja parlamentarzystów polskich z wyjątkiem deputowanego Kosydarskiego, który odjechał z Nicei z powrotem do Polski. Na dworcu w Lion powitali delegację prof. Emanuel Levy, jako przedstawiciel Heriota, który przybędzie do Lionu dopiero dziś, Salles prezes towarzystwa francusko-polskiego w Lion, Kluczyński konsul polski

wraz z personelem konsulatu oraz wiele innych wybitnych osobistości.

Po wygłoszeniu przemówień powitalnych przez p. Levy i prezesa towarzystwa francusko-polskiego w Lionie Sallesa odpowiedział sen. Kimiorski, dziękując z całego serca za serdeczne słowa, skierowane do delegacji polskiej. Następnie odbyło się przyjęcie w towarzystwie francusko-polskim w Lion.

Otwarcie wystawy polskiej w Wiedniu.

Wiedeń, 13.3 (PAT) — W sobotę o g. 5 popoł. rozpoczęło się uroczyste posiedzenie austriacko-polskiej izby handlowej, odbyte z okazji otwarcia wystawy polskiej w Wiedniu, urządzonej w ramach międzynarodowych targów wiedeńskich.

Z okazji otwarcia wystawy polskiej w Wiedniu „Neue Freie Presse“ zamieszcza szereg artykułów na temat finansów i gospodarki w Polsce.

Minister Czechowicz w artykule swym wskazuje na ogólną trwałą poprawę sytuacji finansowej i gospodarczej w Polsce, zaznaczając, że Polsce nie idzie tylko o uzyskanie jednorazowej pożyczki zagranicznej lecz raczej o nawiązanie stałego kontaktu z zagranicznymi kołami finansowymi.

Prezes Banku Polskiego Karpiński zwraca uwagę na potrzebę intensywnej produkcji rolnej w Polsce. Głównym nie domaganiem polskiego życia gospodarczego w Polsce jest ciągle jeszcze zbyt niska stopa życiowa szerokich warstw

robotniczych i inteligencji.

Prezes Syndykatu banku polskiego p. Kaden wskazuje na postępujące systematycznie odrodzenie polskiego życia gospodarczego.

Były minister p. Juliusz Twardowski odpiiera fałszywe informacje i dowolne przypuszczenia, rozszerzane przez pawną część publiczności niemieckiej na temat stosunków gospodarczych w Polsce.

Prof. dr. Juliusz Wolff z Berlina w rzeczowo napisanym artykule omawia znaczenie eksportu polskiego, przyznając, że Polska rozwija się gospodarczo mimo trudności w uzyskaniu pożyczki zagranicznej. Brak takiej pożyczki podziałał pedagogicznie na rozwój gospodarczy Polski.

Inż. Czoczowiczka omawia sytuację w przemyśle bawełnianym w Polsce, zaś dr. Seifler z Bielska podnosi znaczenie targów poznańskich i lwowskich dla przemysłu austriackiego.

Pierwszy wiosenny mecz.

Warszawa, 13.3 (PAT) — Dziś odbył się pierwsze poważniejsze zawody sezonu wiosennego piłki nożnej. Do walki wystąpiła z jednej strony „Polonia“, a z drugiej „Korona“. Wynik do przerwy 1 : 0 dla „Polonii“ zmienił się po przerwie na 2 : 2.

Za zbrodnię popełnioną w Ameryce.

Nowy Sącz, 13.3. (AW.) Na doniesienie tutejszej policji, aresztowała policja w Jeziorach Wielkich, powiat Strzelno (Poznańskie) Macieja Króla, bezącego 65 lat z Rostoka koło Linanowej pod zarzutem zbrodni morderstwa, popełnionej na swojej żonie w maju 1926 roku w Stanach Zjednoczonych w Wuster. Król odstawiony został do więzienia przy tutejszym sądzie okręgowym, gdzie toczy się przeciw niemu dochodzenie.

Na trop morderstwa wpadła policja tutejsza na podstawie listu, pisanego przez jego żonę do krewnych w Polsce.

Sprawa ta budzi duże zainteresowanie z tego powodu, że Król wymigrowawszy przed kilkudziesięciu laty, uzyskał w Stanach Zjednoczonych obywatelstwo amerykańskie i obecnie zbiegł do Polski przed pościgiem tamtejszej władzy.

Prośba L. O. P. P.

Śląski Komitet wojewódzki LOPP urządził w dniu 2 i 3 kwietnia br. wojewódzki dzień lotniczy na rzecz budującego się w Katowicach lotniska pomiędzy innymi wyda komitet specjalny numer „Lotu“ czasopisma LOPP, który to numer będzie poświęcony sprawie lotniczej na Śląsku innym sprawom śląskim. Żeby ułatwić pokrycie kosztów tego wydawnictwa śląski komitet wojewódzki LOPP urządził w czasie od 13 do 18 marca br. zbiórkę anonsów do tego numeru. Do zbiórki tej upoważnieni są: 1) współpracownik „Lotu“ p. Emil Roszkowski, 2) współpracownik „Lotu“ p. Leon Arciuch. Upraszam wszystkie komitety powiatowe o możliwie wydatną pomoc i współpracę z wyżej wymienionymi panami. Społeczeństwo śląskie upraszam gorąco o możliwe poparcie tej akcji.

Za wydział wykonawczy Śląskiego Komitetu wojewódzkiego LOPP.

Prezes dr. Potyka starosta.

Popierajcie L. O. P. P.

KINO
„GAZA“
Sosnowiec.

Wobec wielkiego zainteresowania obrazem

„BIAŁE NOCE“

film ten przedłużony zostaje jeszcze na dni cztery t. j. do czwartku włącznie

młodych ludzi, nie lubię tych, których tutaj widuję. Tańczą źle, albo za dobrze... Nie mają wdzięku i muskułów... A jednak...

Głos pana Monestier zmienił się, pod wrażeniem jakiegoś nagłego zainteresowania.

— A jednak. mówił dalej, jest jeden, który wyróżnia się, nawet podobać się może... Niech pan spojrzy, drogi panie, na tego słusznego chłopca, który odprowadza właśnie dauserkę w zielonej sukni. Ona, jak wiele innych. Ale on, co za typ! Ani trywialnej figlarności, ani wyzywającego zachowania się, ruchy wytworne, wdzięk męski, prawie surowy. Pradziwa młodość, prawdziwa siła! Trzydzieści, albo dwadzieścia pięć lat. Robi wrażenie człowieka, którego podróże zahartowały... A! wiedziałem dobrze, że go gdzieś, kiedyś, spotkałem!

Te ostatnie słowa wykrzyknął prawie. Ja wstałem również, żeby zobaczyć lepiej tę twarz, i sylwetkę. Rysy te, nie były mi obce, nie myliłem się. Ale gdzie mogłem je już widzieć?

— A! — o wykrzyknął tryumfalnie pan Monestier. — Wiem już, wiem dokładnie! Ten młody człowiek, — notariusz, który prowadził sprzedaż Liserb, wskazał mi go wczoraj w tłumie na konkursach hippicznych, i powiedział, że on jest nabywcą parku z niebieską balustradą: przypominam sobie nazwisko jego: Frontier. To on był tym, który cenę podbijał.

— Ależ, powiedziałem, oświecony ostatnimi słowami, teraz i ja poznaję go także... O! zmienił się przez tych lat dziesięć. Był młodym chłopcem wówczas, kiedy go po raz pierwszy ujrzałem, i twarz jego nie miała tego brązowego połysku.

— Chce pan powiedzieć że ten pan jest powracającym... Kiedyś, słyszał pan, że go nazwano Jakóbem, i on to oprowadzał, pana po parku Liserb, który prawdopodobnie do jego rodziców należał, a który on teraz odkupił, nie licząc się z ceną?

— Panie, pan odgaduje wszystko.

Nie mogłem oderwać oczu od twarzy tego człowieka, który przez chwilę spoglądał w naszą stronę.

— E! czy to można wiedzieć.

— Zdarzenie z zimowego sezonu, w którym zwykle niema nadzwyczajnych zdarzeń. Teraz właśnie dziesięć lat mija, jak pewnego wieczoru, przechadzając się o zmroku w Cimier, ujrzałem dwoje młodych ludzi, prawie dzieci jeszcze opartych o tę balustradę. Dziewczynka, której długie ciemne włosy opadały na ramiona, śmiała się jakimś dziwnym, nerwowym wymuszonym śmiechem. Towarzysz jej, był w złym humorze. Robił wrażenie czemś zakłopotanego. Jakaś sprzeczka, zapewne pomiędzy bratem a siostrą, którą przerwał niespodziewany przechodzień, którym ja byłem.

— Powiada pan, że to był brat z siostrą? Czternaście, piętnaście lat?

— Raczej siedemnaście, osiemnaście. Brat wydawał mi się starszy. Młoda dziewczyna pochylała się przez balustradę, trzymając rękietę pod obnażonem ramieniem. Brata powstrzymywał ją tak, jak się usiłuje przeciwdziałać wybrykom filuternego, albo źle wychowanego dziecka. Regino! wołał. Jednak, nie przeszkodziło jej to, zawołać do mnie: „Jeżeli ten park podoba się panu, można go oglądać, jest do sprzedania najprawdopodobniej“. Młody człowiek poprawił w tej chwili: „Park nie jest do sprzedania wprawdzie, ale, jeżeli ma pan ochotę, to proszę go oglądać“. I wtedy miałem sposobność zwiedzić ten, najcudowniejszy z parków Nizy, który od owego czasu zmienił kilku właścicieli, aż został na wczorajszej licytacji sprzedany. I oto wspomnienie owego spaceru o zmierzchu, natchnęło mnie myślą kupienia części tego parku. Młoda dziewczyna, Regina... I chłopiec, którego nazywała Jakóbem, byli owego wieczoru bardzo serdeczni dla swego niespodziewanego gościa. Okazywali mi coś w rodzaju wdzięczności za to, że położyłem kres ich sprzeczce.

— A... panna Regina i pan Jakób sami byli?

— Tego wieczoru, sami byli. Opuściłem ich w nocy. Czy mam dać panu jeszcze jakie objaśnienia?

— Moznaby przypuszczać, że on poznaje pana, zauważył mój niestrudzony gadulski. Jestem pewny...

Ale głośniejszy odgłos bębna przerwał rozmowę. Właśnie, jak paw pyszna, wchodziła gwiazda daneingu. Była to młoda, powiewna blondynka, w której każdym ruchu czuło się przedsmak pikantnej awanturki i przemijającej rozkoszy. Z wdziękiem kokietki z Morivaux, ubraną była w jakieś illuzje fartuszków, które przy każdym gwałtowniejszym rytmicznym ruchu, rozchylały się, ukazując cudne, obnażone nogi. Parę osób przeszło koło nas, a pan Monestier przeklinał:

— Zastaniają mi to "stworzenie! To typ dopiero! Prawie mózg. Dziwi to pana, drogi panie? Ja nie żałuję jednak. Ta lalka, o mało co nie została profesorem uniwersytetu, inżynierem, czy lekarzem, nie wiem dokładnie, ale w każdym razie czems poważnem, szarem, i nudnem. Na szczęście jednak przypomniła sobie, że ma nogi. Jest niedościgła, nie do naśladowania w tem szaleństwie.

Wstał i przybliżył się do koła, które ją otaczało. Ja jednak pozostałem, gdyż o oparcie wolnego krzesła oparł się nowy przybysz, danser, o którym mówiliśmy przed chwilą, i widząc moją zdziwioną minę, przemówił:

— Przepraszam pana bardzo, że zabieram miejsce przyjaciela pańskiego. Nasze spojrzenia spotkały się przed chwilą. Poznałem pana, i odgadłem, że i pan nie zapomniał o pewnym wieczorowym spacerze po parku Liserb.

— Ten park, przerwałem, pan go odkupił?

— Doprawdy, przykro mi bardzo, że panu przeszkodziłem w kupnie, ale musiałem tak postąpić.

— Jestem szczęśliwy bardzo, że znowu widzę pana, Tylko zmienił się pan trochę,

— Tak, postarzałem się bardzo.

W głosie jego tyle goryczy było, że wzruszyłem się. Dlaczego ten młody chłopiec powiedział, że się tak bardzo postarzał?

ROZDZIAŁ II.

Siedząc przy otwartem oknie, w wielkiej sali Negresto, kończyliśmy śniadanie. Gdzieś w dali, na miękkich falach bielił się żagiel, zwisający spokojnie. Świetlne plamy złociły obrus, nadając kwiatom i owocom blasku klejnotów. Sala prawie pusta była. Przy drzwiach stała grupa kelnerów rozmawiających z cicha, było ich więcej jak gości. Dolatywał nas śmiech owej hrabiny San-Felice, o której powiedział pan Monestier, że jest pomyłona trochę. Tętniła w nerwowej wesołości wraz z kilku przyjaciółkami swemi, Włoszkami. Jakiś Romanow pocieszał się po rewolucji w towarzystwie artystki z variete, która jakimś cudownym sposobem młodość swoją przedłużyła. A w kącie sali siedziało efektownie podstarzałe małżeństwo. Ze sposobu bycia jednak odgadnąć można było, że odbywają podróż poślubną. Ona, zanadto pewna elegancji swojej, była widocznie do niedawna wdową, urządzającą nanowo życie swoje. I tylko biały wianek młodych dziewcząt, niedaleko nas siedzących, nadawał pewnego wdzięku temu końcowemu sezonowi w hotelu nicejskim.

Podawali nam już kawę, a jeszcze nie zarysował się nawet początek zwierzeń, które były powodem tego spotkania mojego z nabywcą Liserb. Nie miałem odwagi wyrzec słowa, któreby spowodować wywołało. Miałem przed sobą wyraziste, samowolne oblicze, a energję zdradzał chwilami twardy, zimny uśmiech. Muskularna, zgrabna, młodzieńcza sylwetka robiła potężne wrażenie swem bogactwem życia. Dumny samiec! Dowiedziałem się potem, że chłopak ten wracał z Brazylii, gdzie zajmował się importem kawy. Kilka wstążeczek orderowych świadczyło o tem, że ostatnich lat

Z jakiego powodu ten akcent ukrytego bólu? Co za dziwny zbieg okoliczności: ogromny ból zdradzony w tem miejscu tańca, zabawy i śmiechu. Nie śmiałem zapytać, gdyż przeczuwałem, że zapytanie niedyskretne będzie. Instynktownie również czułem, że okrutnemby było, a jednak pomimo tego odważyłem się zapytać:

— Ta młoda panna, którą miałem przyjemność poznać owe-go wieczoru, przed dziesięciu laty... pańska siostra zapewne?...

— Regina nie była siostrą moją, wyszeptał stłumionym głosem.

— Tak? — zauważyłem zaskoczony, przypominając sobie pytania, które mi pan Monestier stawiał.

— Regina była moją żoną!

— Pańską żoną?

— Tak, panie. To dziecko, to była moja żona. Straciłem ją właśnie przed dziesięciu laty.

— Umarła! — wykrzyknąłem.

— Umarła... Nie panie. Regina nie umarła; ukradli mi ją!

Szałony, konwulsyjny ruch, rozpętał się wśród tańczących. Jazz stawał się demoniczny... Twarze przesuwających się kobiet, instynktownie zwracały się ku pięknemu danserowi. Ale on nie widział tego, nie już nie widział. Obu zaciśniętymi rękoma o stół się oparł, mówił:

— Ukradli mi ją. I jeżeli widzi mnie pan znowu w tem miejscu, w tym lokalu, do którego się całkiem nie nadaję, nieprawdaż? Jeżeli się bawię, to dlatego tylko, że przypadek z jej życia... z jej życia, w którym ja już żadnej nie odgrywam roli, sprowadził tu Reginę... i że...

I skończył tak naturalnym tonem, że w swej naturalności był prawie tragicznym.

— I że chcę, spotkać ją...

Piękna dziewczyna, w mieniącej się sukni, w fartuszkach w stylu Ludwika XV, jedna z gwiazd, przeszła kolo nas, dotknęła ramienia młodego człowieka i zapytała:

— Pan nie tańczy?

— Nie Lidio, nie będę tańczył już więcej.

Zniknęła szybko, porwana, otoczona tłumem tańczących. Pan Monestier powracał do nas, ale z obłudną dyskrecją zatrzymał się o parę kroków od nas, udając że go interesuje taniec jakiejś pary Boliwijczyków.

— Panie, mówił dalej młody człowiek, zainstalowawszy się na dobre na krześle pana Monestier, oprócz pana, nikogo tu nie znam. Chcę powiedzieć, że ci, którzy nie znali Reginy wówczas, kiedy była przy mnie, nie istnieją dla mnie. Pan chciał kupić Lisserb. A więc nie zapomniął pan owych paru godzin z przeszłości, które były niezem dla pana, ale które dla mnie... panie, niech pan będzie tak bardzo łaskaw, zdobyć się na trochę sympatji dla mnie...

Byłem zmieszany, niezdecydowany, niespokojny. Instynkt samozachowawczy nakazywał mi, abym się wycofał. Czulem, że ode mnie tylko zależało w tej chwili, abym był, albo nie był zamieszany w wypadki, które nic z moim własnym życiem nie miały wspólnego. Ale cóż mogłem odpowiedzieć?...

— Może pan być pewnym, powiedziałem z cokolwiek chłodną uprzejmością, całej sympatji mojej. On jednak nie zauważył chłodu tego, i odgadłem niezmierną wdzięczność ze słów, które wypowiedział z uniesieniem:

— A więc panie, nie waham się już prosić pana o pomoc moralną... Ale muszę mówić, mówić z panem. Powinien pan wiedzieć... Mieszkam w tym hotelu... Jutro, musi pan jeść ze mną śniadanie... O! niech pan nie odmawia, błagam pana! Będziemy mogli być razem, i jutro, jutro powiem panu...

waly podobne a niewidzialne rozbicia, niszczące przestarzałe dzieła cywilizacji: uporządkowanie grup, hierarchie gestów, gustów, porywów i kontaktów?

Takie chaotyczne, myśli biąkały się po moim mózgu. Podobne refleksje odgadywałem również z drwiącego wzroku pana Monestier, który z wielką przyjemnością przypatrywał się zawsze widowisku, jakie dają ludzie tańczący w wielkich, kosmopolitycznych hotelach i restauracjach.

— Oczywiście, mówił w chwili, kiedy oklaskami domagano się by orkiestra grać zaczęła, żyjemy w takim zamieszaniu, że ludzie starszej generacji, nie potrafia już nawet swoich własnych dzieci poznać. To internacjonalne towarzystwo, najbardziej na Rivierze charakterystyczne, przyjęło i uznało, najlichsze indywidua nawet. Ten zawodowy danser, który przyciska tę warjatkę hrabinę de San-Felice, usługiwał mi w przeszłym roku w Claridge. Był bardzo miernym maitre d'hotel... A ta sześćdziesięcioletnia pani, którą jakiś efeb obrabia, z nieskromną radością zapomina, że babką jużby być mogła. Doprawdy, tylko ta dzika muzyka dostosować się może do tego tańca umarłych, do tego upadku... Ale patrz pan, tu, blisko nas, te dwie kobiety, które posuwają się w doskonałym rytmie: Jedna to Arza, bardzo piękna dziewczyna, która nie usiłowała nawet wstąpić do jakiegoś teatru, żeby tytułem artystki pokryć rzemiosło swoje. Jej partnerka, ta poważna, o Jezusowych oczach blondynka, to kochana pani Morelli, żona mojego kolegi, kobieta surowych obyczajów, która nie znosi opowiadania nawet jakiejś wesołej historyjki. Kobiety te tańczą złączone uściskiem, ale usta mają zamknięte, i nie zamieniłyby nigdy dwu słów nawet ze sobą i nie poznają nigdy głosów swoich. Przed chwilą obserwowały wzajemnie swój taniec, przeczuły harmonję, jaką obie będą tworzyły, porozumiały się po przez stoły kiwnięciem głowy, nie uśmiechem nawet, i ta dziewczyna, — znalazła się nagle w objęciach surowej mieszcanki. Zabawna historia! Co do młodych dziewcząt, o! one pozostają jednak młodemi dziewczętami i będzie im wiele przebaczone dla złudzoń, które nam dają... Co do

Pan Monestier nie zauważył impertynenckiego tonu, który był, jakgdyby refleksem jego natarczywych pytań. Podniósł tylko filiżankę po raz drugi do ust, i spojrział na tańczących, mówiąc:

— A jednak, pomimo wyjazdu Amerykanek, są tu jeszcze piękne kobiety!

* * *

Wielkanocne święta! A więc i tutaj, olbrzymi dzwon z liljowych irysów i malw kołysał się nad tańczącymi, a równocześnie, na każdej kolumnie korynckiej powiewał sztandar, ogłaszający nicejskie konkursy hippiczne. Przy wściekłych dźwiękach jazzbandu, gwałtowne, konwulsyjne shimmy.

Dopiero historycy przyszłości, będą mogli poznać ogrom tegoczesnej rewolucji moralnej, w jej konsekwencjach: Spokojną powierzchnię wód zmaciły jakieś, z głębin płynące prądy wynosząc na powierzchnię muł i pianę, które zmieszawszy się z przeczczystymi falami, nadały im jakiś niepokojący wygląd. Okoliczności wojenne, wypłynięcie na powierzchnię życia nieznanymi osobistości, podniesienie wartości energii i siły woli ludzi pracy, tryumf zaspokojonych apetytów, przesunięcie się majątków, realizujące program ich przeznaczenia na zawaleniu się starego, wojowniczego świata. Wszystko to, elementa przekształcania się, z których przyszły kronikarz będzie musiał zestawiać cenny, ciekawy rachunek. Ale czy w tem zlaniu się towarzystw niema czego nieuchwytnego, a wspólnego z ewolucją wewnętrzną podkopującą sztuczność pozorów aby doprowadzić nas do prawdy instynktu?

W ten sposób wyobraziłoby sobie można, w następstwie jakiegoś rozbicia okrętu, tłum pasażerów, tych z luksusowych kabin, i tych z dolnego pokładu, zmuszonych do wzajemnego mieszania się ze sobą, aby móc żyć na jakiejś wyspie odludnej. Co za niespodzianki wypłynęłyby z takiego przegrupowania, co za połączenia niespodziewane, niszczące wszystkie pojęcia nasze o wysubtelnieniu klas, o selekcji przez wychowanie, wykształcenie i dziedziczność. Czyż i przed wojną nie by-